
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4173 - Sexta-feira, 6 de janeiro de 2012 
Divulgação: Sexta-feira, 6 de janeiro de 2012     Publicação: Segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 

 

 
 

 
 

  

APLICAÇÃO DE PENALIDADE  
REPUBLICAÇÃO  

   
PROCESSO: 4685/08 
TOMADA DE PREÇOS 01/2008  
NOTIFICADA:  Construtora Dinek LTDA. 
ENDEREÇO: Rua Aristides Rodrigues Ferreira, 174 – Bairro Novo Esteio – Esteio/RS. 
             A Câmara Municipal de Porto Alegre, tendo em vista que a empresa supracitada não concluiu a obra 
no prazo de execução previsto em contrato e aditivos; desde 15 de dezembro de 2009 a empresa paralisou a 
execução da obra; e que tais condutas ensejam a aplicação das penalidades previstas em lei, no edital e no 
contrato; NOTIFICA à referida empresa, a intenção de aplicação das penalidades de multa de 10% (dez por 
cento) sobre o valor atualizado do contrato, a pena de suspensão temporária do direito de participação de 
licitação e impedimento de contratar com a Câmara Municipal de Porto Alegre por 2 (dois) anos, com base na 
Lei nº 8.666/93, art. 87, inc. II e III e cláusula sétima, subitens 7.2.2 e 7.3.2 do supracitado contrato.  
            Fica aberto, portanto, o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa contados da 
ciência desta notificação.  

Porto Alegre, 5 de janeiro de 2012.   

RAFAEL LEANDRO FLECK,  Diretor-Geral, em substituição. 

  

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4173 - Sexta-feira, 06/01/2012

Página 1/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



 
 

  

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
  
A DIRETORIA-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o seguinte ato, 

de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, com a ratificação do artigo 26 do mesmo diploma legal: 
  

  
Porto Alegre, em 05 de janeiro de 2012.  

 
RAFAEL LEANDRO FLECK, Diretor-Geral em substituição. 

 
 

  

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
  
A DIRETORIA-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEG RE torna público o seguinte 

ato, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, com a ratificação do artigo 26 do mesmo diploma legal: 
  

  
Porto Alegre, em 04 de janeiro de 2012.  

RAFAEL LEANDRO FLECK, Diretor-Geral em substituição. 

 
  

 

PROCESSO EMPRESA JUSTIFICATIVA 
LEGAL  

0271/09 CIA JORNALÍSTICA JC JARROS  Artigo 25, inciso I 

0264/09 ZERO HORA EDITORA JORNALÍSTICA S/A Artigo 25, inciso I 

0263/09 EMPRESA JORNALÍSTICA CALDAS JÚNIOR LTDA Artigo 25, inciso I 

05000/09 TRES COMÉRCIO DE PUBLICAÇÕES LTDA Artigo 25, inciso I 

PROCESSO EMPRESA JUSTIFICATIVA 
LEGAL  

09012/07 Cia Rio-Grandense de Artes Gráficas – CORAG Artigo 25, inciso I 

6600/2008 Jornal O Sul LTDA Artigo 25, inciso I 

9133/2007 Empresa Jornalística Mensário Fiscal LTDA Artigo 25, inciso I 

00518/09 Editora Confiança LTDA Artigo 25, inciso I 

06996/08 Editora Confiança LTDA. Artigo 25, inciso I 

06940/08 Jornal O Sul LTDA. Artigo 25, Inciso I 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4173 - Sexta-feira, 06/01/2012

Página 2/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos Santos 
Prado 
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fone: 3289-1231 - Fax: 3289-1248 

EXPEDIENTE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4173 - Sexta-feira, 06/01/2012

Página 3/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 


		2012-01-06T08:35:14-0300
	OSCAR FERRAZ BURGER:24348724091




